Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra národního hospodářství

**K úloze českého právního prostředí pro malé
podnikatele - fenomén tzv. Švarc systému v oboru silniční
dopravy a spedice**

**THE ROLE OF THE CZECH LEGAL ORDER FOR SMALL BUSSINESMEN – THE
PHENOMENON OF ŠVARC SYSTEM IN THE BRANCH OF HAULAGE**

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. JUDr. Ilona Bažantová, Csc.

Diplomant: Marek Krejčí, 5. ročník

Adresa: Křenovice 77, 398 43

Termín ukončení diplomové práce: prosinec 2005

Prohlašuji, že jsem tuto práci diplomovou napsal samostatně a že jsem vyznačil
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Poděkování:

Děkuji vedoucí diplomové práce DOc. PhDr. JUDr. Iloně Bažantové, CSc. za cenné rady a vstřícný přístup při řešení této práce.

1. ÚVOD 5 -
2. FENOMÉN „ŠVARC SYSTÉMU“ 9 -
3. PRÁVNÍ ÚPRAVA ZÁKAZU ŠVARC SYSTÉMU 10 -
3.1. PRÁVNÍ ÚPRAVA ZÁKAZU ŠVARC SYSTÉMU V ZÁKONĚ Č. 1/1991 SB., O ZAMĚSTNANOSTI 10 -
3.2. PRÁVNÍ ÚPRAVA V ZÁKONĚ Č. 435/2004 SB., O ZAMĚSTNANOSTI..... 11 -
3.3. VÝKLAD ZÁKLADNÍCH POJMŮ..... 14 -
4. NÁZORY RELEVANTNÍCH INSTITUCÍ NA PROBLEMATIKU ŠVARC SYSTÉMU 18 -
5. ŠVARC SYSTÉM V EU A VYBRANÝCH EVROPSKÝCH STÁTECH 21 -
5.1. EU 21 -
5.2. NĚMECKO 21 -
5.3. SLOVENSKO 22 -
5.4. FRANCIE 22 -
6. PŘÍKLAD Z PRAXE 23 -
6.1. VÝTAH Z KONTROLNÍHO ZJIŠTĚNÍ FÚ: 23 -
6.2. ODVOLÁNÍ K FINANČNÍMU ŘEDITELSTVÍ 24 -
6.3. SHRUTÍ SKUTKOVÉHO STAVU 26 -
6.4. Z ROZHODNUTÍ O ODVOLÁNÍ: 28 -
6.5. ZLOMOVÉ ROZHODNUTÍ NEJVYŠŠÍHO SPRÁVNÍHO SOUDU..... 28 -
6.6. ZHODNOCENÍ A DOPORUČENÍ..... 30 -
7. TESTOVÁNÍ EKONOMICKÉ VÝHODNOSTI PRO RŮZNÉ SUBJEKTY (ZAMĚSTNANEC, ZAMĚSTNAVATEL, STÁT) 31 -
8. MOTIVACE K PRÁCI OSVČ A ZAMĚSTNANCE DOPRAVNÍ FIRMY V ROLI ŘIDIČE - 34 -
9. OUTSOURCING 36 -
9.1. OUTSOURCING V PRAXI..... 37 -
9.2. KLADY A ZÁPORY OUTSOURCINGU 38 -
9.3. ROZSAH OUTSOURCINGU, HOSPODÁRNOST 38 -
9.4. RIZIKA OUTSOURCINGU 40 -
9.5. PERSPEKTIVY OUTSOURCINGU 42 -
10. ZÁVĚR, SHRUTÍ, BUDOUCNOST 43 -
11. SEZNAM LITERATURY 46 -

1. Úvod

Ve své diplomové práci bych se chtěl zaměřit na vymezení a řešení problémů, které se vyskytují v souvislosti se zákazem Švarc systému a mají podstatný vliv na podnikání zejména malých podnikatelů. Můj pohled na úlohu právního prostředí resp. právních předpisů regulujících podnikatelské prostředí tedy nebude komplexní a všeobsahující, to by ostatně ani nebylo v tomto omezeném rozsahu možné, ale vybral jsem si právě zásadní ustanovení zákona o zaměstnanosti a některých dalších souvisejících právních předpisů týkajících se úpravy zákazu Švarc systému v právním řádu ČR.

O tom, že tato problematika není nějakou marginální otázkou a netýká se jen několika ojedinělých případů svědčí statistiky. Ročně je stíháno několik stovek firem pro porušování zákazu Švarc systému. To jsou však jen odhalené případy. Ze statistiky lze předpokládat, že až jedna třetina samostatně podnikajících osob bez zaměstnanců funguje téměř nebo zcela ve Švarc systému. V podmínkách ČR to znamená zhruba 150 tisíc lidí přičemž počet osob samostatně podnikajících se rok od roku zvyšuje a v současnosti se blíží počtu 600 tisíc osob, přičemž Švarc systém není zdaleka jen problémem u méně placených povolání jako jsou uklízečky, zedníci, prodavačky atd., ale lze se s ním setkat i mezi špičkovými manažery, vysoce specializovanými odborníky a sportovci... Tito všichni takto sjednávají své kontrakty.

V této práci bych chtěl postihnout všechny zásadní problematické otázky tohoto fenoménu, který radikálně názorově rozděluje a jítří vášně všech skupin zainteresovaných ekonomických subjektů již od okamžiku svého vzniku v roce 1990. Rád bych předeslal, že mým cílem není napsat příliš formální, (podnikatelské i ostatní) veřejnosti nesrozumitelnou práci sloužící k založení do knihovny. Naopak rád bych vytvořil „živou“, srozumitelnou, praktickou a informativní studii sloužící všem, kteří mají zájem se blíže s problematikou Švarc systému seznámit.

Svou práci jsem rozvrhl do 10 kapitol:

- Na úvodní pasáž navazuje 2. kapitola, která se v krátkosti věnuje vzniku a podstatě Švarc systému a osobě Miroslava Švarce.
- 3. kapitola postihuje vývoj právní úpravy zákazu Švarc systému v právním řádu ČR, jsou zde zachyceny všechny podstatné novelizace a změny od původní právní úpravy do v současnosti platného a účinného znění § 13 včetně výkladu důležitých termínů nezbytných pro pochopení dané problematiky.
- V kapitole 4. jsou promítnuty názory relevantních institucí na problematiku Švarc systému.
- Kapitola 5. sleduje příklady právní úpravy v EU a vybraných evropských státech.
- Následující 6. kapitola je věnována příkladu z praxe, s nímž jsem se ve své dosavadní praxi setkal a jenž jsem řešil. To byl vlastně prvotní impuls, důvod proč jsem se začal problematikou Švarc systému blíže zabývat. Jsou zde také zmíněna významná soudní rozhodnutí ve věci Švarc systému.
- 7. kapitola obsahuje ekonomickou kalkulaci a zhodnocení přínosu a výhodnosti z hlediska zaměstnance, zaměstnavatele a státu.
- Kapitola 8. se zabývá v návaznosti na kapitolu 6. otázkami motivace k práci, důvodům a výhodám spolupráce firem a OSVČ.
- Kapitola 9. postihuje problematiku outsourcingu, jevu v souvislosti se Švarc systémem často zmiňovaného, který má některé shodné či podobné rysy, jež v praxi činí potíže při rozlišování jednoho od druhého.
- 10. kapitola je závěrečná, shrnuje a zhodnocuje výsledky a poznání celé práce včetně perspektivy a nastínění budoucího vývoje.

Na úvod chybí už jen teoretické vymezení drobného a malého podnikatele, abychom tedy přesně věděli na jaké podnikatelské subjekty se budeme soustředit především. 7. února 1996 přijala Evropská komise doporučení týkající se definice malých a středních podniků v rámci Evropské unie. Toto doporučení bylo adresováno všem členským státům, Evropské investiční bance a Evropskému investičnímu fondu. Potřeba jednotně vymezit malé a střední podniky vyplynula z požadavku vytvořit rovné podmínky pro všechny podnikatelské subjekty. Zatím se pro vymezení malých a středních podniků používala různá kritéria při uplatňování

jednotlivých politik, což vytvářelo rozdílné podmínky a narušovalo konkurenci mezi podniky.

↑ Základními kritérii jsou:

- počet zaměstnanců,
- obrat,
- celková hodnota aktiv,
- nezávislost,

přičemž počet zaměstnanců představuje hlavní kritérium, ostatní hrají nutnou, ale doplňkovou roli.

Od 1.1.2005 však platí nová definice, kdy:

Za malého podnikatele se považuje podnikatel, pokud:

- a) zaměstnává méně než padesát zaměstnanců a dále buď:

[…]


1. Nutností poskytnout pracovníkům jejich práva podle zákoníku práce a realizace jejich práva na zaměstnání vyplývajících z Listiny základních práv a svobod. Při spolupráci se živnostníky totiž mají firmy daleko méně povinností týkajících se ať už zajišťování bezpečnosti práce, proplácení nemocenské nebo dovolené, nevztahují se na ně omezení při výpovědi atd. Skutečným problémem je případ, kdy zaměstnavatel dá najevo, že buď bude realizována spolupráce formou Švarc systému nebo vůbec. Toto však zákonný zákaz nevyřeší, ten pouze komplikuje situaci slušným firmám a lidem kteří nechtějí fungovat v pracovněprávním vztahu. Řešení je nasnadě - odstranit důvody, které zaměstnavatele k tomuto nátlaku vedou. Nezakazovat něco co v tržních ekonomikách funguje a nevyhánět podnikatele do šedé zóny. S využitím Švarc systému totiž mohou firmy daleko pružněji reagovat na změnu nabídky a poptávky, zlepšuje se flexibilita na trhu práce.

2. Druhým hlavním důvodem je, že při spolupráci se živnostníky firmy

neodvádějí daně a odvody, jaké by musely odvádět za zaměstnance. To je sice pravda, ale zapomíná se, že i živnostníci musí ze svého výdělku platit daň a odvody. Rozhodující je to, že tento rozdíl, jestli existuje, nemá být řešen zákonným zákazem a omezováním smluvní svobody v podnikatelských vztazích, ale zcela jiným způsobem, a to např. zpřehledněním daňové soustavy tak, aby byla jasná, předvídatelná a transparentní. Navíc snad zákonný zákaz ze zákona o zaměstnanosti

nemá sledovat účel zvýšení příjmů státního rozpočtu. Podnikatelé se vždycky budou chovat tržně (a minimalizace nákladů takovým chováním je), jinak by v konkurenci na trhu neuspěli a budou se snažit takové zakázky „v rámci zákona“ obcházet.

Ministerstvo práce a sociálních věcí však na zakazu trvá, a to i po výše uvedených rozhodnutích Nejvyššího správního soudu, stále trvá. Paradoxem je, že jeho představitelé tvrdí, že rozhodnutí soudu se týká pouze finančních úřadů, které si Švarc systém posuzují dle svých měřítek. Tak vlastně nepřímo tvrdí, že existují přinejmenším dva možné výklady zakazu Švarc systému. Jeden, kterým se řídí finanční úřady dle zákona o daních z příjmů a druhý, dle zákona o zaměstnanosti, kterým se řídí úřady práce.

Ono, řekl bych, otázka Švarc systému není jen čistě ekonomickou otázkou, ale je problematikou v níž se promítají i ideologické názory. V současné době jsme totiž svědky nástupu nové vlny socialismu, tzv. sociáldemokratismu, a to nejen v ČR ale v celé Evropě, a odklonu od tradičních kapitalistických hodnot. Prosazuje se myšlenka solidárního státu, maximálně chránícího své občany před rozpínavým kapitalismem, avšak chceme-li plnit vytčené cíle, srovnávat se, neřku-li dohnat americkou ekonomiku, kde na živnostenský list pracují i uklízečky, prodavači atd. (i já jsem na pracovním trhu v USA v systému Švarc systému působil několik měsíců a to u největší firmy světa Wal-Mart a nebyl naprosto žádný problém), měli bychom si uvědomit důvody její vysoké výkonnosti a prosperity. Jedním z důvodů bezesporu je to, že stát ponechává v kapsách občanů mnohem více peněz, s nimiž mohou dle svého uvážení nakládat. Tím samozřejmě zároveň garantuje méně sociálních jistot, přičemž např. rozhodnutí o výši zdravotního a sociálního pojištění je především svobodným rozhodnutím občana atd., což je také spojeno s určitými riziky v případě ztráty zaměstnání či krachu podniku. Nicméně člověk ctící životní individualismus, nezávislost a podnikavost má jasnou volbu. Tuto tendenci potvrzuje i vývoj v ČR, počet OSVČ se od roku 1993 neustále zvyšuje a k přesunu do méně zdaňované formy práce dochází i přesto, že stát upozorňuje obyvatele, že takto mají nižší sociální ochranu. Daňoví poplatníci, kteří volí tuto možnost, jsou si této skutečnosti vědomi a podstupují jí proto, že je pro ně výhodnější.

A v čem je tedy ten největší problém? V rozdílných částkách, které platí živnostníci a zaměstnanci na zdravotním a sociálním pojištění. Je snad pravdou, že zájmem státu není jen ochrana zaměstnanců, ale také podpora malých a středních podnikatelů. Aby stát plnil obě tyto priority bylo by na místě stejné zdanění zaměstnanců a živnostníků. Z toho vyplývá a je zřetelné, že problém Švarc systému úzce souvisí s daňovou politikou státu. Proto je třeba zaměřit pozornost právě na tuto oblast a řešit problém u zdroje, nikoli jeho administrativním zákazem.

Osobně se domnívám, že tažení státu proti Švarc systému likviduje jeden z nejproduktivnějších ekonomických systémů, který umožňuje bez zbytečných nákladů, režii a bez zbytečně placených prostojů zajistit realizaci smluveného díla. Toto dílo je realizováno s vyšším ziskem, obvykle i s nižší cenou. Malá firma si z existenčních důvodů jednoduše nemůže dovolit vydržovat zaměstnance (více zaměstnanců) pokud je má dostatečně finančně ohodnotit a nemá dostatek práce a zakázek, a proto často volí živnostníka na časově a věcně omezené dílo a dostává se tak na hranu zákona.
