Univerzita Karlova v Praze
Fakulta právnická
Katedra národního hospodářství
nám. Curierových 7, Praha 1

---

Věc: oponentní posudek diplomové práce

Diplomant: *Marek Krejčí*

Název diplomové práce: *K úloze českého právního prostředí pro malé podnikatele – fenomén tzv. Švarc systému v oboru silniční dopravy a spedice*

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. JUDr. Ilona Bažantová, CSc.

Cílem a obsahem diplomové práce je podrobný popis a obhajoba tzv. Švarc systému obecně a se zaměřením na dopravu zvlášť. Jak sám autor uvádí, je jeho cílem vytvořit „živou, srozumitelnou, praktickou a informativní studii“ sloužící všem, kteří mají zájem se blíže s problematikou Švarc systému seznámit.

Lze konstatovat, že uvedený cíl práce byl v podstatě splněn. Práce podává strukturovaný přehled právní úpravy a s dostatečnou podrobností, za využití odborné literatury, tuto právní úpravu komentuje. Současně se autor netají svým kladným názorem, až apologetikou Švarc systému; to je ovšem jistou překážkou objektivní analýzy zkoumaného fenoménu.

Práce obsahuje určité skutkové nepřesnosti, za což ovšem nelze činit odpovědným autora, ale prameny, ze kterých informace čerpal.

Tak příkladmo:

- Miroslav Švarc nezačal podnikat na počátku 90 let, ale jako stavební podnikatel v Sázavě nad Sázavou od počátku roku 1988 na základě nařízení vlády č. 1/1988 Sb. ze dne 24. listopadu 1987 o prodeji zboží a poskytování jiných služeb občany na základě povolení národního výboru;
- Již v roce 1988 začal praktikovat systém „zaměstnávání“ jednotlivých občanů nikoli jako zaměstnanců (což i tehdy zákoník práce umožňoval), ale jako samostatných poskytovatelů služeb podle uvedeného nařízení vlády. Protože to umožňovalo podstatně vyšší výdělků takových občanů oproti zaměstnancům státních podniků, byla jeho činnost předmětem řady stížností (např. ze strany s.p. Kavalier Sázava) o nekalé konkurenci a nerovných podnikatelských podmínkách;
- Miroslav Švarc samozřejmě nebyl ve vazbě z důvodu uplatňování „Švarc systému“ – důvody vazby taxativně stanoví § 67 trestního řádu;
- Miroslav Švarc nebyl odsouzen za uplatňování Švarc systému, ale za trestný čin neodvedení daně, pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti podle § 147 odst.1 tr. zákona proto, že svým zaměstnancům (v pracovním poměru) pojistné sice srazil, ale neodvedl, neboť peníze použil na financování fotbalového klubu.

Pokud jde o samotný rozbor problematiky na příkladu podnikání v silniční dopravě a spedici, nutno konstatovat, že právě tento obor podnikání je pro demonstraci kladů Švarc systému nejméně vhodný. Totiž právě v tomto oboru, více než v jiných oborech, se výrazně ukazuje, že limity Švarc systému nespočívají zdaleka toliko ve výkladu ustanovení § 13 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ale v jiných právních předpisech a v jiných právem regulovaných vztazích a zájmech. Právě na příkladu řidičů je totiž možno demonstrovat, že rozhodujícím faktorem výkonu práce řidičů není a nemůže být ekonomická výhodnost pro podnikatele, ale jiné a nepochybně silnější argumenty. V daném případě je to především zájem na bezpečnosti dopravy nejen pro samotné řidiče, ale zejména pro ostatní účastníky silničního provozu.

Při uplatňování Švarc systému v dopravě je totiž teoreticky a zejména prakticky vyloučeno zajištění řádného dodržování požadavků stanovených nařízením vlády č. 168/2002 Sb. kterým se stanoví způsob organizace práce a pracovních postupů, které je zaměstnavatel povinen zajistit při provozování dopravy dopravními prostředky. Nedodržování těchto požadavků je ovšem přímým a závažným ohrožováním bezpečnosti dopravy a ostatních účastníků silničního provozu.

Autor správně odlišuje Švarc systém od klasického outsourcingu. Podrobně rozebírá oba instituty. Jistě nejvýraznější zvláštností původního systému zavedeného p. Švarcem bylo to, že jeho stavební firma najímala jako nezávislé subdodavatele jednotlivce s živnostenskými oprávněními i na práce, které jsou jinak typicky prováděny zaměstnanci (zedníci, sekretářky, ap.). Klasický outsourcing je ale vztahem mezi dvěma podniky, kdy i dodavatel potřebuje pro dodávky plnění zaměstnance zaměstnáváné v řádných pracovněprávních vztazích.

Zákon o zaměstnanosti nemůže vylučovat a nevylučuje možnost uskutečňovat dílčí dodávky právníky nebo fyzickými osobami podnikatelským způsobem. Právníká nebo fyzická osoba, která z různých důvodů, např. proto, že se jedná o specializované činnosti, nebo z důvodů kapacitních, nemůže realizovat celou svou zakázku vlastními zaměstnanci, má možnost uzavřít obchodně závazkový vztah s jinou fyzickou nebo právníkou osobou, jehož obsahem je dílčí dodávka. Ta může být realizována jak zaměstnanci této právníké nebo fyzické osoby, tak i společníky nebo členy právníké osoby nebo i osobou samostatně výdělečně činnou.

Musí se však vždy jednat o obchodně závazkový vztah, jehož obsahem není zastřené (disimulovaný) výkon závislé práce, ale zhotovení určitého díla nebo jeho části při vnesení nejen práce, ale případně i další hodnoty, jako např. upotřebením vlastního pracovního vybavení, použití vlastního stroje apod.

Jak vyplývá z Nálezu Ústavního soudu (II.ÚS 69/03), rozumí se "outsourcingem" vytěšňování činností, které přímo nesouvisí s předmětem činnosti zaměstnavatele, jsou však pro jeho činnost potřebné. Zadáním těchto činností odborným firmám si zaměstnavatel vytváří prostor pro intenzivnější zaměření se na svou hlavní činnost. Z uvedeného Nálezu Ústavního soudu vyplývá, že využití "outsourcingu" není v rozporu s ustanovením § 13 zákona o zaměstnanosti, protože se neváže na plnění běžných úkolů vyplývajících z předmětu činnosti zaměstnavatele.

Recenzent je velkým příznivcem uplatňování outsourcingu a jeho ekonomických přínosů pro podnikatelskou činnost, avšak považuje za nezbytné důsledně rozlišovat mezi outsourcingem a tzv. Švarc systémem. Švarc systém totiž zásadně nepředstavuje „vytěšnění činností“ z ekonomický racionálních důvodů, ale jeho základním a v praxi jediným

důvodem je „ušetřit na daních“ a ještě více snaha „zbavit se problémů se zaměstnanci a dodržováním pracovně právních norem“, nic víc a nic méně.

Recenzent nesdílí názor autora, že odmítání Švarc systému v evropských zemích je ideologickým projevem nástupu nové vlny socialismu (sociáldemokratizmu), ale daleko spíše souvisí s historicky vzniklými odlišnostmi evropské kultury a civilizace a jejího hodnotového systému, akcentujícího nejen ekonomické hodnoty.

Přestože recenzent nesdílí jisté nadšení autora diplomové práce pro uplatňování Švarc systému, konstatuje, že práce prokazuje schopnost autora samostatně pracovat s odbornou literaturou a získané poznatky aplikovat na více či méně kritické hodnocení právní a podnikatelské praxe.

Práce o celkem 46 stranách je psána na dobré stylistické úrovni a i přes určité prohřešky proti pravopisu svou dobrou vnější úpravou v zásadě splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

*Navrhuji proto, aby diplomová práce byla připuštěna k ústní obhajobě.*

Otázky k zodpovězení:

- 1) Jsou evropské standardy pracovních podmínek v pracovněprávních vztazích překážkou maximalizace zisku?
- 2) Je v oblasti spedice z hlediska zájmů společnosti základním ukazatelem rychlost dopravy?

V Praze dne 8. 1. 2006

JUDr. Ing. Zdeněk Hraba